contexto de una grave crisis económica agravada, en lo que respecta a las finanzas públicas provinciales, por
las recientes medidas implementadas por el Gobierno nacional que han significado -como es de público
conocimiento- la detracción inconstitucional de fondos coparticipables pertenecientes a la Provincia de
Salta, por un monto total de $1.200.000.000,00 (pesos mil doscientos millones, con 00/100);

Que, sin perjuicio del impacto negativo que la situación descripta precedentemente produce en las finanzas
provinciales, es deber del Estado acudir en salvaguarda de los derechos de los habitantes de la provincia de
Salta disponiendo los refuerzos presupuestarios que permitan garantizar adecuadamente la seguridad

[...]

alimentaria mientras se mantenga el actual estado de emergencia; Que, en tal sentido, corresponde destacar
que para la implementación de las medidas previstas en el presente Plan Alimentario Salteño (PAS) el
Estado provincial dispondrá un refuerzo presupuestario de $351.000.000,00 (pesos trescientos cincuenta y
un millones, con 00/100), de conformidad con las facultades atribuidas al Poder Ejecutivo en el artículo 8°,
inciso d), del Decreto Ley N° 705/1957 (Ley de Contabilidad);

Que el Plan Alimentario Salteño (PAS) se implementará a través de los ministerios de Educación, Ciencia y

[...]

ARTÍCULO 6º.- Autorízase, como consecuencia de lo dispuesto precedentemente y con encuadre en el artículo
8º, inciso d), del Decreto Ley Nº 705/1957, la incorporación de partidas de erogaciones en el Presupuesto
correspondiente al Ejercicio 2019 de la Administración Central, por un monto total de $351.000.000,00 (pesos
trescientos cincuenta y un millones, con 00/100).

ARTÍCULO 7º.- Facúltase al Ministerio de Economía a dictar todas aquellas normas necesarias y/o
complementarias a los fines del mejor cumplimiento y operatividad de lo aquí dispuesto.

ARTÍCULO 8º.- Dispónese que la Sindicatura General de la Provincia instrumentará un programa específico de